
 

 

Comune di Brugine 
Provincia di Padova 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 09-09-2021 

 
COPIA 

 

N°80 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
TECNICO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO RIDUZIONI TARI 2021 PER ATTIVITA' ECONOMICHE A SEGUITO 
DELL'EMERGENZA COVID-19 

 
Oggi  nove del mese di settembre dell'anno  duemilaventuno alle ore 18:35, convocata 
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

GIRALDO MICHELE SINDACO P 

CARON JHONNY ASSESSORE A 

MILANETTO CRISTINA SOFIA ASSESSORE P 

MAGAGNATO FABIO ASSESSORE A 

PINATO SOFIA ASSESSORE P 

 

     2    3 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Morabito Luca. 
 
GIRALDO MICHELE nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 09-09-2021 

 

OGGETTO RIDUZIONI TARI 2021 PER ATTIVITA' ECONOMICHE A SEGUITO 
DELL'EMERGENZA COVID-19 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
LA SEDUTA SI TIENE IN VIDEOCONFERENZA 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 molte attività economiche, in seguito all’evolversi della situazione 

epidemiologica da COVID-19, sono state costrette a sospendere la propria 

attività e, pertanto, ricorrono le condizioni di grave, generale ed obiettivo 

stato di crisi, correlate alle misure governative urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza; 

 con deliberazione di C.C. n. 27 del 29.06.2021, esecutiva, è stato disposto 

di approvare le tariffe Tari per l’anno 2021 e di dare atto dell’eventualità di 

attuare, con successivo atto, la normativa costituita dal Decreto MEF di 

concerto con il Ministero dell’Interno n. 212342 del 03/11/2020 e dal D.L. 

n. 73/2021, finalizzate alla riduzione della TARI; 

 Visto l’art. 6 del D.L. 73/2021 il quale prevede, al fine di attenuare 
l’impatto finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure 

obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività, l’assegnazione 
di un contributo per complessivi 600 milioni di euro per l’anno 2021, da ripartire 

con successivo provvedimento ministeriale, finalizzato alla concessione, da parte 
dei Comuni, di una riduzione della Tari o della Tari corrispettiva, alle citate 
categorie economiche; 

 
 Visto il successivo D.M. del 24.06.2021 di riparto del succitato fondo, il 
quale assegna al Comune di Brugine la somma di Euro 57.289,53; 

 
 Considerato che, come chiarito da IFEL, per quanto attiene al perimetro di 

impiego delle risorse in questione, l’art. 6 in materia di finalizzazione delle 
agevolazioni TARI IND2021 pur effettivamente indicando “le categorie economiche 
interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle 
rispettive attività”, non sembra escludere le attività le cui “restrizioni” si siano 
determinate, non per l’effetto diretto delle disposizioni di sicurezza sanitaria, ma 

comunque in ragione dell’emergenza; 
 
 Ritenuto, pertanto, ammissibile estendere il concetto “restrizioni 

nell’esercizio delle rispettive attività” a quelle condizioni connesse con l’emergenza 
sanitaria, anche in assenza di dirette disposizioni restrittive, e di ampliare la 

tipologia delle attività beneficiarie dell’agevolazione, disponendo: 
- la riduzione della bollettazione TARI 2021 (fissa e variabile) alle utenze non 

domestiche che hanno avuto un calo delle proprie attività in considerazione 

delle chiusure forzate e delle limitazioni imposte in seguito alle misure 

governative urgenti adottate, a valere sul “fondone TARI 2021” di Euro 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 09-09-2021 

57.289,53, in maniera proporzionale, e fino alla concorrenza della somma 

di Euro 22.814,53; 

- la riduzione della bollettazione TARI (fissa e variabile) applicata alle utenze 

non domestiche, in maniera proporzionale, a valere sul “fondone TARI 

2021” di Euro 57.289,53, e fino alla concorrenza della somma di Euro 

34.475,00; 

 

 Dato atto che per l’anno 2021 le riduzioni per l’emergenza COVID-19 
vengono riconosciute fino ad un importo massimo pari alla somma assegnata al 

Comune di Brugine, ai sensi dell’art. 6 D.L. 73/2021; 
 
 Ritenuto di trasferire al gestore del servizio il contributo a titolo di 

indennizzo a copertura delle riduzioni applicate, finanziato con una quota dei 
trasferimenti del succitato Fondo Funzioni Fondamentali; 

 

Dato atto che in ordine alla proposta della presente deliberazione sono stati 
acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267; 

 

 Con votazione favorevole ed unanime, espressa anche in ordine 
all’immediata eseguibilità; 

 
DELIBERA 

 

1. Di concedere una riduzione TARI 2021 alle utenze non domestiche che hanno 
avuto un calo delle proprie attività in considerazione delle chiusure forzate e delle 

limitazioni imposte in seguito alle misure governative urgenti adottate, a valere 
sul “fondone TARI 2021” di Euro 57.289,53, in maniera proporzionale, e fino alla 
concorrenza della somma di Euro 22.814,53; 

2. Di concedere la riduzione della bollettazione TARI (fissa e variabile) applicata 
alle utenze non domestiche, in maniera proporzionale, a valere sul “fondone TARI 
2021” di Euro 57.289,53, e fino alla concorrenza della somma di Euro 

34.475,00; 
3. Di trasferire al gestore del servizio il contributo a titolo di indennizzo a 

copertura delle riduzioni applicate, finanziato con una quota dei trasferimenti del 
Fondo Funzioni Fondamentali; 
4. Di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

 
 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 78 del 07-
09-2021 ed allegati alla presente deliberazione. 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 09-09-2021 

 

OGGETTO RIDUZIONI TARI 2021 PER ATTIVITA' ECONOMICHE A SEGUITO 
DELL'EMERGENZA COVID-19 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.to  GIRALDO MICHELE F.to  Morabito Luca 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 09-09-2021 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: RIDUZIONI TARI 2021 PER ATTIVITA' ECONOMICHE A 
SEGUITO DELLEMERGENZA COVID-19 

 
 

Regolarità Tecnica 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 07-09-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to Baessato Donatello 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 09-09-2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: RIDUZIONI TARI 2021 PER ATTIVITA' ECONOMICHE A 
SEGUITO DELLEMERGENZA COVID-19 

 
 

Regolarita' contabile 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 07-09-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to Dott.ssa Compagno Lorella 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 09-09-2021 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 80 del 09-09-2021 

 
 

Oggetto: RIDUZIONI TARI 2021 PER ATTIVITA' ECONOMICHE A 
SEGUITO DELL'EMERGENZA COVID-19 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 10-09-2021 fino al 25-09-2021 con numero di 
registrazione 637. 
 
 
 

Comune di Brugine li 10-09-2021 L’ INCARICATO 
    
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 09-09-2021 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 80 del 09-09-2021 

 
 

Oggetto: RIDUZIONI TARI 2021 PER ATTIVITA' ECONOMICHE A 
SEGUITO DELL'EMERGENZA COVID-19 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Comune di Brugine li 10-09-2021 L’INCARICATO 
 Morabito Luca 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


